You may be sure that this refractory nature, which demands much toil, has been implanted in us. There are obstacles in our path; so let us fight, and call to our assistance some helpers. "Whom," you say, "shall I call upon? Shall it be this man or that^b?" There is another choice also open to you; you may go to the ancients; for they have the

THE EPISTLES OF SENECA

8 non tantum qui sunt, sed qui fuerunt. Ex his autem, qui sunt, eligamus non eos, qui verba magna celeritate praecipitant et communes locos volvunt et in privato circulantur, sed eos, qui vita¹ docent, qui cum dixerunt, quid faciendum sit, probant faciendo, qui docent, quid vitandum sit, nec umquam in eo, quod fugiendum dixerunt, deprehenduntur.

Eum elige adiutorem, quem magis admireris, cum
9 videris quam cum audieris. Nec ideo te prohibuerim hos quoque audire, quibus admittere populum ac disserere consuetudo est, si modo hoc proposito in turbam prodeunt, ut meliores fiant faciantque meliores, si non ambitionis hoc causa exercent. Quid enim turpius philosophia captante clamores? Numquid
10 aeger laudat medicum secantem? Tacete, favete et praebete vos curationi. Etiam si exclamaveritis, non aliter audiam, quam si ad tactum vitiorum vestrorum ingemescatis. Testari vultis adtendere vos moverique magnitudine rerum? Sane liceat; ut quidem iudicetis et feratis de meliore suffragium, quidni non permittam? Apud Pythagoram discipulis quinque annis tacendum erat; numquid ergo existimas statim illis et loqui et laudare licuisse?

11 Quanta autem dementia eius est, quem clamores inperitorum hilarem ex auditorio dimittunt? Quid laetaris, quod ab hominibus his laudatus es, quos non

¹ *vita* Muretus; *vitam* LPb; Hense suggests *vitam vita*.

^a *Circulatores* were travelling showmen who performed sword-swallowing and snake-charming feats, or cheap stump speakers who displayed their eloquence at the street-corners in the hope of a few pence. The word is also found in the sense of "pedlar".

^b This and what follows, to § 11, are the words with which a true philosopher is supposed to address his hearers.

EPISTLE LII.

time to help you. We can get assistance not only from the living, but from those of the past. Let us choose, however, from among the living, not men who pour forth their words with the greatest glibness, turning out commonplaces, and holding, as it were, their own little private exhibitions,^a—not these, I say, but men who teach us by their lives, men who tell us what we ought to do and then prove it by practice, who show us what we should avoid, and then are never caught doing that which they have ordered us to avoid.